
2017 m. balandžio 27 d.  

 

EMIGRACIJA: PRIEŽASTYS, 

MAŽINIMO PRIEMONĖS. 

SOCIALINĖS POLITIKOS 

ASPEKTAS 
 

 

 

Socialinės apsaugos ir darbo ministras  

Linas Kukuraitis 



Gyventojų skaičius 2012-2017 m. 

metų pradžioje 

Duomenų šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas 

2750000

2800000

2850000

2900000

2950000

3000000

3050000

2012M01 2013M01 2014M01 2015M01 2016M01 2017M01 

3003641 

2971905 

2943472 

2921262 

2888558 

2849317 



Emigracijos tendencijos 

9,3 6,7 5,2 

15,7 
19,8 22 24,3 22,1 20 

25,7 

38,5 

83,1 

53,8 

41,1 38,8 36,6 
44,5 

50,33 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Imigrantai | tūkst.asm. Emigrantai /tūkst.asm



Pagrindinės gyventojų emigracijos priežastys 

 



Pagrindinės gyventojų emigracijos priežastys 

  Darbo vietų stygius (nedarbas, ypač ilgalaikis) 

 Žemos darbo pajamos 

 Studijos, profesinės ambicijos, savirealizacija 

 Nepakankamas socialinis saugumas 

 Šalies ekonominė situacija 

 
Pagrindinės neigiamos gyventojų emigracijos 

pasekmės  

 Intensyvėjantys Lietuvos gyventojų senėjimo tempai  

 Didėjantis išlaikytinių, tenkančių vienam dirbančiajam, 

krūvis 

 Didėjantis socialinių išlaidų ir paslaugų poreikis, nes 

mažėja emigravusių šeimos narių indėlis teikiant paslaugas  

 Mažėjantis darbo jėgos potencialas – mažina darbo 

jėgos pasiūlą ir jos plėtrą 



Pajamų nelygybę 

Socialinius ryšius 

Apie 2 aspektus 



Pajamų nelygybės įtaka 



Visuomenės sandara, 2 tipai 

BRANDUOLINĖ TINKLINĖ 



Visuomenės sandara, branduolinė 



Visuomenės sandara, tinklinė 



 

 Darbuotojų derybinės galios didinimas 

 Darbo užmokesčio didinimas 

 Kova su šešėline ekonomika 

 Senatvės socialinio draudimo pensijų indeksavimas 

 Minimalių pajamų užtikrinimo sistemos tobulinimas 

(VRP didinimas) 

 Vyresnio amžiaus žmonių aktyvesnis įtraukimas į darbo 

rinką ar savanorišką veiklą 

Jaunimo garantijos inicatyva 

 

Pajamų nelygybės mažinimo priemonės 



 

 Šeimų stiprinimas 

 Bendruomenių stiprinimas 

Socialinių ryšių stiprinimas 



    Šeimų stiprinimas: 

 Vaiko pinigų, nevertinant pagal šeimos pajamas, įvedimas. 

 

 Palanki motinystės (tėvystės) atostogų ir išmokų tvarka. 

 

 Paslaugų šeimoms vystymas: 

 Padidintas finansavimas socialiniam darbui su socialinės rizikos 

šeimomis. 

 Vykdoma vaikų dienos centrų plėtra. 

  Integralios pagalbos (socialinės globos ir slaugos) į namus paslaugos 

pradėtos vykdyti visose 59 savivaldybėse. 

 Kompleksinių paslaugų šeimai programa visose savivaldybėse. 



    Šeimų stiprinimas: 

 Veikia Verslumo skatinimo fondas (VSF), kurio tikslas – suteikti 

finansines paskolas (mažas paskolas iki 25 tūkst. EUR) verslo pradžiai ir 

teikti kitą pagalbą, siekiant palengvinti pradedantiesiems verslą įsitvirtinti 

darbo rinkoje 

 

 Per 2017 m. I ketvirtį sudarytos 62 paskolų sutartys, išduotos 46 paskolos 

už 630 346 Eur, 34 paskolas paėmę ūkio subjektai priklauso prioritetinei 

grupei (prioritetinės grupės – bedarbiai, neįgalieji, jaunimas, pagyvenę 

asmenys, moterys ar asmenys, kuriantys „žaliąsias“ darbo vietas). 

 

 Finansinė parama įvaikinančioms bei globojančioms šeimoms 

 

 



Bendruomenių stiprinimas: 

  Bendruomenių programa skatinanti 

bendruomenių tarimąsi seniūnijos lygmenyje 

  Savivaldos stiprinimas socialiniuose 

klausimuose 

  Tarpinstitucinio koordinavimo savivaldybėse 

skatinimas 

  NVO stiprinimas 



Būtinai reikia laikinai išvažiuoti iš Lietuvos - ypač 

studentams ir kūrybos žmonėms. Reikia keliauti ir nors 

truputį pagyventi kitose šalyse, kad nebūtum piktas, 

pagiežingas ir prietarų kupinas provincialas. Bet po to 

reikia būtinai grįžti į savo šalį - anksčiau ar vėliau.  

Grįžęs ne tik grąžini simbolinę skolą savo šaliai, kuri 

tave išugdė ir tiesiog pavertė žmogumi, bet ir padedi 

jai susivokti kintančiame pasaulyje. Ar gali būti kas 

nors kilniau už darbą tam, kad po tavęs tavo šalis būtų 

nors truputį geresnė ir gražesnė? 

 

Prof. Leonidas Donskis 



AČIŪ! 


